PROC. Nº 0737/13
[image: image1.png]wey Camara Municipal
dePorto
egre

PROC. Nº 0737/13

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03/2014
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento deste Legislativo, aprovado pela Resolução nº 1.178, de 16 de julho de 1992,

considerando que a Câmara Municipal tem trabalhado incessantemente no sentido da qualificação do trabalho legislativo;

 considerando que em fevereiro de 2013 a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Porto Alegre deliberou por um contingenciamento de 15% (quinze por cento) do quantitativo máximo da Quota Básica Mensal (QBM) dos (as) vereadores(as);

considerando o encaminhamento da direção da Casa, de janeiro de 2014, forte nos pareceres da Contadoria e da Diretoria de Patrimônio e Finanças, que apontam para a possibilidade de, via suplementação orçamentária,  promover a adequação da QBM de modo a acompanhar a atualização dos custos decorrentes da renovação de contratos pela Câmara Municipal de Porto Alegre;

considerando que a QBM  busca oferecer as adequadas condições de trabalho e os meios necessários ao exercício de suas atividades parlamentares aos  (às) vereadores (as), e

considerando, por fim, que a administração pauta-se pela busca da  economicidade, da eficiência e dos demais princípios que caracterizam a boa administração;
DETERMINA
Art. 1º  O quantitativo máximo da Quota Básica Mensal – QBM –, dos (as) vereadores (as) fica contingenciado em 15% (quinze por cento).

§ 1º  A cada 3 (três) meses, contados de 1º de janeiro de 2014, a Mesa Diretora procederá à avaliação do contingenciamento estabelecido por esta Ordem de Serviço para manutenção ou revisão do percentual estabelecido no caput deste artigo.

§ 2º  Caberá à Diretoria de Patrimônio e Finanças a implementação e o controle do contingenciamento previsto nesta Ordem de Serviço.
Art. 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2014, sujeita à disponibilidade orçamentária.

Art. 3º  Fica revogada a Ordem de Serviço nº 08 de 15 de junho de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 16 DE JANEIRO DE 2014.
Ver. Professor Garcia,
Presidente.
JPCP
	DOPA-e  nº 4680  –  Legislativo
	DOPA-e  nº       –  Legislativo

	Divulgação
	Data:  22-01-14
	Divulgação
	Data:

	Publicação
	Data:  23-01-14
	Republicação
	Data: